

Số: /KH-BCĐ

Xã Nguyễn Lương Bằng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu trên địa bàn xã Nguyễn Lương Bằng năm 2026

Căn cứ Quyết định số 43/2000/QĐ-TTg ngày 07/4/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc vận động và khuyến khích toàn dân hiến máu tình nguyện;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-BCĐVĐHMTN ngày 19/01/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Hải Phòng về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2026;

Thực hiện Công văn số 15/BCĐ-VP ngày 04/5/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Hải Phòng về việc thống nhất đầu mối xây dựng lịch hiến máu và điều phối các đơn vị tiếp nhận máu năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 947/QĐ-UBND ngày 18/5/2026 của UBND xã về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Nguyễn Lương Bằng;

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Nguyễn Lương Bằng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng, tính nhân văn, nghĩa cử cao đẹp của việc hiến máu tình nguyện; góp phần giáo dục lối sống lành mạnh trong cộng đồng và phát huy truyền thống tương thân tương ái của dân tộc.

- Không ngừng mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện; nâng cao số lượng và chất lượng người hiến máu nhằm khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu và điều trị người bệnh; bảo đảm an toàn truyền máu, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh.

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, vận động và tham gia hiến máu tình nguyện; góp phần hoàn thành chỉ tiêu hiến máu tình nguyện năm 2026 theo kế hoạch đề ra.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động mọi người đủ điều kiện sức khỏe tham gia hiến máu; chú trọng vận động người hiến máu nhắc lại nhằm bảo đảm nguồn máu ổn định phục vụ cấp cứu và điều trị người bệnh.

- Xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên, tình nguyện viên có đủ kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân và gia đình tiêu biểu trong công tác hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và đơn vị tiếp nhận máu trong tổ chức hiến máu tình nguyện, bảo đảm an toàn, đúng quy trình chuyên môn và hoàn thành chỉ tiêu được giao.

II. MỤC TIÊU

1. Phân đấu vận động và tiếp nhận tối thiểu 406 đơn vị máu theo chỉ tiêu Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố giao năm 2026.

2. 100% các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp trên địa bàn tham gia tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

3. Tăng tỷ lệ người hiến máu nhắc lại; xây dựng lực lượng hiến máu tình nguyện ổn định, bền vững tại địa phương.

4. Tổ chức ít nhất 01 ngày hội hiến máu tình nguyện bảo đảm an toàn, hiệu quả, đúng quy định.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; phát huy vai trò của các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trong công tác hiến máu tình nguyện.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu hiến máu tình nguyện của cơ quan, đơn vị mình.

- Phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, cán bộ y tế và tình nguyện viên Chữ thập đỏ trong tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Công tác tuyên truyền, vận động và tôn vinh người hiến máu

- Tăng cường tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử xã, các nền tảng mạng xã hội như Facebook, Zalo, Zalo OA và các nhóm Zalo thôn, xóm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chiến dịch hiến máu tình nguyện do thành phố phát động như: “Lễ hội Xuân hồng”, “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4”, “Những giọt máu hồng hè”, “Hành trình đỏ”...

- Vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, đặc biệt các doanh nghiệp có đông công nhân, người lao động tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

- Cử cán bộ, tình nguyện viên tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện do cấp trên tổ chức; nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động cho đội ngũ tình nguyện viên tại địa phương.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích tiêu biểu trong công tác hiến máu tình nguyện.

3. Xây dựng lực lượng người hiến máu bền vững, hiệu quả tại địa phương

- Quan tâm, tư vấn, vận động người hiến máu nhiều lần tiếp tục tham gia hiến máu nhắc lại.

- Xây dựng, duy trì lực lượng hiến máu dự bị sẵn sàng tham gia hiến máu trong các tình huống khẩn cấp, thiên tai, dịch bệnh và cấp cứu người bệnh.

- Tăng cường mối liên hệ giữa người hiến máu, cơ quan tuyên truyền vận động, đơn vị tiếp nhận máu và người bệnh thông qua các hoạt động tri ân, động viên, tôn vinh.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp nhận máu

- Tổ chức tốt các điểm hiến máu, bảo đảm an toàn, thuận tiện cho người tham gia hiến máu.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị tiếp nhận máu bố trí đội ngũ cán bộ y tế có chuyên môn, thực hiện tốt công tác tư vấn, khám sàng lọc, chăm sóc sức khỏe người hiến máu.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và các thôn trong công tác vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện.

5. Độ tuổi và điều kiện tham gia hiến máu

- Người tham gia hiến máu phải bảo đảm đủ điều kiện sức khỏe theo quy định; nam từ đủ 18 tuổi đến 60 tuổi, cân nặng từ 45kg trở lên; nữ từ đủ 18 tuổi đến 55 tuổi, cân nặng từ 42kg trở lên.

- Khoảng cách tối thiểu giữa 02 lần hiến máu là 12 tuần (03 tháng).

- Khi tham gia hiến máu cần mang theo căn cước công dân hoặc giấy tờ tùy thân hợp lệ.

- Trước khi tham gia hiến máu cần ăn nhẹ, ngủ đủ giấc, không sử dụng rượu bia hoặc các chất kích thích.

Những người không nên tham gia hiến máu

- Người đã nhiễm hoặc có hành vi nguy cơ lây nhiễm HIV.

- Người mắc viêm gan B, viêm gan C hoặc các bệnh lây truyền qua đường máu; phụ nữ có thai hoặc đang nuôi con nhỏ bằng sữa mẹ.

6. Thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu

- Thời gian tổ chức: Dự kiến 01 ngày, **ngày 02/8/2026** (tức ngày 20/6 âm lịch).

- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Nguyễn Lương Bằng, thành phố Hải Phòng.

- Thời gian tiếp nhận hiến máu:

+ **Buổi sáng, từ 7h30 đến 12h00**: Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, cán bộ y tế, khối giáo dục, đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên các thôn và người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn xã.

+ **Buổi chiều, từ 13h30 đến 17h00**: Đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh Trường THPT Lê Quý Đôn và tình nguyện viên các thôn.

- **Trước ngày 25/7/2026**, các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và các thôn gửi danh sách đăng ký hiến máu về Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã để tổng hợp (qua ông Trương Văn Thiêm - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ xã, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện được bố trí từ ngân sách địa phương, nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

- Chủ trì tham mưu UBND xã, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã triển khai thực hiện kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu xây dựng lịch tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026 gửi Hội Chữ thập đỏ thành phố theo quy định; phối hợp điều phối lịch tiếp nhận máu bảo đảm phù hợp kế hoạch của thành phố.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện đạt hiệu quả.

- Tổng hợp, theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức phù hợp; nâng cao nhận thức về ý nghĩa nhân văn, trách nhiệm cộng đồng của hoạt động hiến máu cứu người. Chủ động rà soát, vận động lực lượng đủ điều kiện sức khỏe đăng ký tham gia hiến máu; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong tham gia hiến máu tình nguyện. Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động, đăng ký tham gia hiến máu; phân đầu hoàn thành và vượt chỉ tiêu được giao năm 2026.

3. Các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang

Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị tích cực tham gia hiến máu tình nguyện; đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích nhân văn của hoạt động hiến máu cứu người nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân. Tổ chức rà soát, lập danh sách đăng ký tham gia hiến máu phù hợp với điều kiện sức khỏe; phân công trách nhiệm cụ thể cho các bộ phận liên quan trong quá trình

triển khai thực hiện. Phần đầu hoàn thành và vượt chỉ tiêu hiến máu tình nguyện được giao năm 2026.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền về hiến máu tình nguyện trên hệ thống thông tin cơ sở, Công Thông tin điện tử xã, các nền tảng mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền trực quan nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa nhân văn của hoạt động hiến máu cứu người.

- Chủ trì tham mưu UBND xã, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã thực hiện công tác biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động và trực tiếp tham gia hiến máu tình nguyện; nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã.

5. Trạm Y tế xã

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã và các đơn vị liên quan thực hiện công tác hỗ trợ chuyên môn trong quá trình tổ chức hiến máu tình nguyện; bố trí cán bộ y tế tham gia hướng dẫn, theo dõi, chăm sóc sức khỏe người tham gia hiến máu theo quy định.

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết về y tế, thuốc, trang thiết bị sơ cấp cứu; kịp thời xử lý các tình huống phát sinh nhằm bảo đảm an toàn cho người tham gia hiến máu.

- Tăng cường tuyên truyền, tư vấn về điều kiện, quy trình và lợi ích của việc hiến máu tình nguyện; vận động cán bộ, nhân viên y tế tích cực tham gia hiến máu tình nguyện và phát triển lực lượng hiến máu dự bị tại địa phương.

6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa nhân văn của việc hiến máu cứu người thông qua các hoạt động đoàn, hội, mạng xã hội và các hình thức truyền thông phù hợp với thanh niên.

- Chủ động xây dựng lực lượng đoàn viên, thanh niên nòng cốt tham gia hiến máu tình nguyện; vận động đoàn viên, thanh niên đủ điều kiện sức khỏe đăng ký tham gia hiến máu và hiến máu nhắc lại, góp phần xây dựng lực lượng hiến máu ổn định, bền vững tại địa phương.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã, Trạm Y tế xã và các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ tổ chức các ngày hội hiến máu tình nguyện; bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hướng dẫn, hỗ trợ người hiến máu, bảo đảm hoạt động hiến máu diễn ra an toàn, hiệu quả.

7. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền trước, trong và sau các đợt tổ chức hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức phù hợp; kịp thời đăng tải tin, bài, hình ảnh,

phóng sự tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, Trang Thông tin điện tử xã và các nền tảng truyền thông của địa phương.

- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện; vận động cán bộ, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia hiến máu cứu người.

- Kịp thời biểu dương, giới thiệu, nhân rộng các tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu, các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác tuyên truyền, vận động và tham gia hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã.

8. Các thôn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia hiến máu tình nguyện; tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, mục đích nhân văn của hoạt động hiến máu cứu người nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng đối với công tác hiến máu tình nguyện.

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của thôn; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các chi hội, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động và đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức rà soát, lập danh sách người đủ điều kiện sức khỏe tham gia hiến máu; vận động lực lượng đoàn viên, thanh niên, hội viên và người lao động tham gia hiến máu nhắc lại, góp phần xây dựng nguồn hiến máu ổn định, bền vững tại địa phương.

- Phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu hiến máu tình nguyện được giao; kịp thời biểu dương, động viên các cá nhân tiêu biểu tích cực tham gia hiến máu tình nguyện trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Nguyễn Lương Bằng. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện; chủ động xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể để hoàn thành chỉ tiêu được giao. Kết quả thực hiện công tác hiến máu tình nguyện là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét thi đua năm 2026 của cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:

- Ban vận động HMTN thành Phố;
- Thường trực Đảng uỷ,
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BCĐ vận động HMTN xã;
- Hội Chữ thập đỏ xã;
- Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị;
- Hiệu trưởng các trường trên địa bàn xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, chi hội CTĐ thôn;
- Doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã;
- Công Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, BCĐ.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Đoàn Văn Cát**

**Danh sách phân bổ chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện
xã Nguyễn Lương Bằng năm 2026**

*(Kèm theo Kế hoạch số /BCĐ ngày /5/2026 của Ban Chỉ đạo
vận động hiến máu tình nguyện xã Nguyễn Lương Bằng)*

Stt	Tên cơ quan đơn vị	Chỉ tiêu giao	Ghi chú
1	Văn phòng Đảng uỷ xã	3	
2	Ban Xây dựng Đảng uỷ xã	2	
3	Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ	2	
4	Mặt trận Tổ quốc xã	4	
5	Văn phòng HĐND&UBND xã	4	
6	Phòng Kinh tế xã	5	
7	Phòng Văn hoá – Xã hội xã	3	
8	Trung tâm PVHCC xã	3	
9	Trung tâm Dịch vụ SNC xã	3	
10	Ban Chỉ huy Quân sự xã	5	
11	Công an xã	12	
12	Trạm Y tế xã	10	
13	Đoàn Thanh Niên xã	20	
14	Hội Phụ nữ xã	20	
15	Hội Nông dân xã	15	
16	Hội Cựu chiến binh xã	5	
17	Trường THPT Lê Quý Đôn	80	Giáo viên + HS
18	Trường THCS Thanh Tùng	8	Giáo viên
19	Trường THCS Đoàn Tùng	10	Giáo viên
20	Trường THCS Phạm Kha	10	Giáo viên
21	Trường THCS Nhân Quyền	10	Giáo viên
22	Trường Tiểu học Thanh Tùng	8	Giáo viên
23	Trường Tiểu học Đoàn Tùng	10	Giáo viên
24	Trường Tiểu học Phạm Kha	10	Giáo viên
25	Trường Tiểu học Nhân Quyền	10	Giáo viên
26	Trường Mầm non Thanh Tùng	12	Giáo viên
27	Trường Mầm non Đoàn Tùng	12	Giáo viên
28	Trường Mầm non Phạm Kha	12	Giáo viên
29	Trường Mầm non Nhân Quyền	12	Giáo viên
30	Quỹ TDND Thanh Tùng	5	
31	Quỹ TDND Đoàn Tùng	5	
32	Quỹ TDND Nhân Quyền	4	

33	Thôn Đào Lâm	10	
34	Thôn Phạm Lâm	8	
35	Thôn Tùng Lâm	5	
36	Thôn Thuý Lâm	6	
37	Thôn Đông	8	
38	Thôn Đoàn Phú	7	
39	Thôn La Xá	7	
40	Thôn Hoà Loan	6	
41	Thôn Đan Loan	6	
42	Thôn Dương Xá	6	
43	Thôn Bùi Xá	8	
44	Thôn Đỗ Thượng	8	
45	Thôn Đỗ Hạ	8	
46	Thôn Đạo Lâm	6	
47	Các HTX DVNN trên địa bàn xã	10	
48	Các Công ty, doanh nghiệp	60	Cán bộ + Công nhân
	Tổng cộng:	506 người	